
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 162/2021 – 04 de Outubro de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

LUCAS DOS SANTOS ESPIRITO SANTO 2343684 NUGIR 24/9/2021 a 22/12/2021 23007.00021205/2021-24 DEFERIDO 
Participação em curso de formação na Polícia Ro-

doviária Federal. 

 

Ocorrência: REMOÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

DENIS FERNANDO ALVARENGA 3212019 CCAAB/NUGTESP NÃO HÁ 23007.00020580/2021-21 INDEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, 
RESOLVE: 
 
Nº 988 – Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de 
Bacharelado em Medicina do Centro de Ciências da Saúde 
desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de Cola-
ção de Grau dos (as) discentes mencionados (as) abaixo. 
 
  ADRIANA RIBEIRO DOS SANTOS – matrícula 201511899; 
  ADRIELE DO AMOR DIVINO BORGES BARRETO – matrícula 
201511846; 
  ADRIELLE MARIA PEREIRA CURI – matrícula 201511851; 
  ALANA SANTOS OLIVEIRA – matrícula 201511918; 
  ALLINA LEAL BRINGEL – matrícula 201511882; 
  ANA PAULA ALMEIDA SOUZA – matrícula 201511898; 
  ARISNE MUNIQUE DA SILVA RAMOS – matrícula 201511924; 
  CAILLAN FARIAS SILVA – matrícula 201511881; 

  CHEILA DOS SANTOS CONCEIÇÃO – matrícula 201511962; 
  CRISSIA MARIA MAGALHAES SANTOS – matrícula 201421175; 
  ILANA SILVA SANTOS – matrícula 201511903; 
  JAMILLE SOUZA ALMEIDA DE JESUS – matrícula 201511883; 
  JANINE GOES PASSOS LEMOS – matrícula 201511916; 
  JAYNNE SILVA BORGES – matrícula 201511870; 
  JÉSSICA COSTA FROIS BARBOSA – matrícula 201511852; 
  JESSYCA NAYRA FERREIRA ANDRADE – matrícula 201511925; 
  JOAO PAULO SANTOS NICACIO – matrícula 201511850; 
  KALLIASMIN FRANCIELLE SACERDOTE ANDRADE – matrícula 
201511857; 
  LAINE MARIA MENDES DAMASCENO BARRETO – matrícula 
201511856; 
  LAIS OLIVEIRA DE SOUZA - matrícula 201511869; 
  LARISSA DOS SANTOS DA SILVA – matrícula 201511922; 
  MALENA SILVA DOS SANTOS – matrícula 201511853; 
  MAYLA ANDRADE PEREIRA – matrícula 201511847; 
  NAARA DE SOUZA BARBOSA MENEZES – matrícula 
201511834; 
  RENATA LOBO MATIAS DE CARVALHO – matrícula 201511876; 
  RENILDA SOUSA AGUIAR – matrícula 201511912; 
  REUBERY ROCHA NASCIMENTO – matrícula 201511842; 
  RODRIGO SOUZA RODRIGUES – matrícula 201511843; 

  THAINARA TOLENTINO OLIVEIRA – matrícula 201511896; 
  UYARA SANTOS DE CAMARGO CARDOSO – matrícula 
201511864. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Nº 990 – Retificar a Portaria nº 974, de 27 de setembro de 
2021, referente à progressão funcional da professora Ludmilla 
Santana Soares e Barros, publicada no Boletim de Pessoal n° 
159/2021. 
 
Onde se lê: (...), classe C, professor adjunto nível 3 para o nível 
4, (...); 
 
Leia-se: (...), classe D, professor associado nível 3 para associa-
do nível 4, (...). 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 162/2021 – 04 de Outubro de 2021 
 

2/2 

PORTARIAS DE 01 DE OUTUBRO DE 2021 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.00017884/2021-63, 
RESOLVE: 
 
Nº 992 – Designar o servidor Claudio Itamar Neres Junior (SIA-
PE nº 1775218), para atuar como pregoeiro, e os servidores 
Luciano Andrade dos Santos (SIAPE nº 1732751) e Fabio Andre 
Lora (SIAPE nº 3044407) para compor a equipe de apoio res-
ponsável pelo Pregão Eletrônico nº 24/2021, cujo objeto é a 
aquisição de equipamentos de videoprojeção e sonorização 
para utilização no auditório do CETENS/UFRB. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 

 
Nº 993 – Art. 1º - Alterar a Portaria nº 772, de 22 de julho de 
2019, referente à composição do Núcleo Docente Estruturante 
(NDE) do Curso de Bacharelado de Serviço Social, do Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, desta Universidade, vigorando 
com os membros elencados abaixo. 
 
Fabricio Fontes de Andrade, SIAPE nº 1697374 (Presidente) 
Georgina Gonçalves dos Santos, SIAPE nº 1673124 
Ilzamar Silva Pereira, SIAPE nº 1200201  
Marcela Mary José Silva, SIAPE nº 1754485  
Rosenária Ferraz de Souza, SIAPE nº 1755348. 
 

Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 07 de julho 
de 2021. 
 
Nº 994 – Art. 1º - Alterar a Portaria nº 502, de 12 de maio de 
2021, referente à composição do Núcleo Docente Estruturante 
(NDE) do Curso de Bacharelado em Ciências Exatas e Tecnoló-
gicas do CETEC, desta Universidade, vigorando com os mem-
bros elencados abaixo. 
 
1. Juliano Pereira Campos, SIAPE nº 1579172 (Presiden-
te) 
2. Paulo Henrique Ribeiro do Nascimento, SIAPE nº 
1441842 
3. Acbal Rucas Andrade Achy, SIAPE nº 1932340 
4. Camila Bezerra da Silva, SIAPE nº 1821612 
5. Ivanoé João Rodowanski, SIAPE nº 2277028 
6. João Thiago Assunção Gomes, SIAPE nº 1393030 
7. Lidiane Mendes Kruschewsky Lordelo, SIAPE nº 
2076546 
8. Sanzia Alves do Nascimento, SIAPE nº 2343702 
9. Carlos Frederico Macêdo Cortês, SIAPE nº 1742413 

 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 16 de julho 
de 2021. 
 
Nº 995 – Art. 1º - Alterar a Portaria nº 915, de 02 de setembro 
de 2020, referente à composição do Núcleo Docente Estrutu-
rante (NDE) do Curso Superior Tecnológico em Artes do Espe-
táculo do CECULT, desta Universidade, vigorando com os 
membros elencados abaixo. 

 
1. Mariana Terra Moreira (SIAPE 1043062) Presidente 
2. Ricardo José Brugger Cardoso, SIAPE 1716471 
3. Celso de Araújo Oliveira Junior, SIAPE 1243821 
4. Maciej Rozalsky, SIAPE 2267366 

5. Iara Regina Demetrio Sydenstricker Cordeiro, SIAPE 
2128366 
6. Paula Alice Baptista Borges, SIAPE 1657596 

 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 30 de março 
de 2021. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 


